
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 4 DEL 19/01/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 
AFFIDAMENTO INDAGINI SU STRUTTURE IN ELEVAZIONE - EDIFICIO SEDE 

ARPA DI PORDENONE - DITTA IN SITU Srl - CIG: ZEB34D55BB 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rod ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

-  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- la nota del Presidente della Regione dd. 28/12/2021 prot. 0021808 assunta agli atti con 
protocollo n. 40989 dd. 28/12/2021, avente ad oggetto “Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia – ARPA FVG. Presa d’atto 
dello svolgimento delle funzioni in capo al Direttore Amministrativo”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
 
PREMESSO che in data 31/12/2021 si è verificato un crollo di una porzione di solaio al primo 
piano della sede dell’Agenzia di Pordenone; 
 
ATTESO che 
- la Responsabile della sede di Pordenone ha segnalato tempestivamente l’accaduto al 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pordenone, i quali, a seguito di intervento, con 
Verbale n.49451 dd. 31/12/2021 hanno disposto l’inibizione della zona al I piano coinvolta dal 
dissesto e prescritto l’esecuzione di un sopralluogo generale da parte di personale 
specializzato per verificare la stabilità di tutta la controsoffittatura; 

- la porzione di edificio interessata dal crollo è stata resa inaccessibile per limitare l’interferenza 
con le macerie esistenti e eventuali danni a terzi; 

- con Ordinanza n.1 dd.11/01/2022 il funzionario Tecnico P.O. dell’U.O.C. “Edilizia Privata” del 
Comune di Pordenone, sulla scorta di quanto riscontrato dai Vigili del Fuoco, ha disposto 
l’onere a carico dell’Agenzia di presentare entro 30 giorni una perizia redatta da un tecnico 
qualificato, abilitato alla redazione di atti di collaudo strutturale, dalla quale risulti la stabilità 
di tutti i controsoffitti dell’edificio, nonché la stabilità delle strutture in cemento armato 
interessate da degrado del calcestruzzo con compromissione delle armature metalliche, oltre 
al programma degli eventuali interventi necessari a riportare l’edificio nella primitiva integrità 
strutturale; 

 
CONSIDERATO che il mancato rispetto delle prescrizioni di cui sopra comporterebbe l’avvio del 
procedimento per la revoca dell’agibilità dell’immobile e che si palesa pertanto inderogabile e 
urgente provvedere all’affidamento delle attività di indagine sopra indicate e successiva messa in 
sicurezza a cura di ditta specializzata; 
 
DATO ATTO che si è ritenuto opportuno contattare la ditta IN SITU Srl di Trieste, la quale in data 
14/01/2022 ha prodotto offerta n.3051-R ammontante a € 6.240,00.= oltre IVA 22% per 
l’esecuzione di: 



1) verifica sfondellamento solai - controllo distacco intonaco mediante termografia IR 
preliminare, battitura speditiva con asta in alluminio e battitura manuale di dettaglio, 
indagine acustica strumentale, compresa indagine, restituzione risultati con planimetrie 
descrittive e smaltimento eventuali materiali di distacco; 

2) verifica controsoffitti – verifica tipologie costruttive controsoffitti e sistemi illuminanti, 
compresa indagine, restituzione risultati con planimetrie descrittive e prove di carico a 
campione sui pendini; 

3) stesura rapporto tecnico in formato digitale comprensivo di certificazione personale, 
strumenti, prove di laboratorio e documentazione fotografica;  

4) spese fisse di mobilitazione dalla sede più vicina al cantiere; 
  
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento delle attività di indagine di cui sopra, necessarie 
per ottemperare alle prescrizioni di cui al Verbale n.49451/2021 del Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco di Pordenone, nonché all’Ordinanza n.1 dd.11/01/2022 del funzionario Tecnico 
P.O. dell’U.O.C. “Edilizia Privata” del Comune di Pordenone, alla ditta IN SITU Srl – Via C. Errera, 14 
– Trieste C.F. e P.IVA 01133420321 ;  
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di affidare le indagini di stabilità sulle strutture dell’edificio sede dell’Agenzia di Pordenone 

interessate da un crollo di una porzione di solaio , così come descritte in narrativa, alla ditta 
IN SITU Srl - Via Carlo Errera 14 – 34147 TRIESTE - C.F. – P. IVA 01133420321 – CIG: 
ZEB34D55BB; 

2) di imputare la relativa spesa, quantificata in € 6.240,00.= oltre IVA 22% al conto 315.900.90.8 
“Altri servizi” del bilancio relativo al corrente esercizio. 

 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 4 del 19/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 19/01/2022 12:42:32
IMPRONTA: 6FF12178C92F44C04CB52FE3AA33FB078332A442DEF4B320F39B330B812256B5
          8332A442DEF4B320F39B330B812256B5A45D99C0B2C7F4EB899838CE64344FE3
          A45D99C0B2C7F4EB899838CE64344FE31E1B771E3CF79FCE48F049E79205BB00
          1E1B771E3CF79FCE48F049E79205BB00FD9787A1522B741FBCE61C7AE2A71171


